
DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 11-11-2010  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

      Provincia di Macerata 

43004 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 98 del Reg.  Data 11-11-2010 
 

 

 

 

Oggetto:    ACQUISTO SCUOLABUS IVECO NEW DAILY RECREO 50C17. 

 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladieci, il giorno  undici del mese di novembre alle ore 18:00, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   CATALINI DINO SINDACO P 

CONSOLI RITA VICE SINDACO P 

GULLINI MICHELE ASSESSORE P 

MONTANARI GIAN 

PIETRO 

ASSESSORE P 

QUACQUARINI MARIO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    5                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

Il  Presidente  Signor  CATALINI DINO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 11-11-2010  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 40 del 14/05/2010, esecutiva a tutti gli effetti 

di legge,   con la quale  è stato formulato un atto di indirizzo per la riorganizzazione del 

parco automezzi adibiti ai trasporti scolastici e servizi sociali, che prevedeva l’acquisto di 

un veicolo simile al “Fiat Ducato” da poter utilizzare sia per il trasporto di disabili che 

come scuolabus e di un veicolo per il trasporto pubblico e scuolabus da posti 28+1+1; 

 

VISTA la precedente delibera di G.C. n. 78 del 09/09/2010, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale questo Comune ha  provveduto  all’acquisto dell’automezzo Fiat 

DUCATO “Mod. 22505Q20” PAN. 33 MH dalla ditta Menchi S.r.l. di Macerata, al prezzo 

concordato dalla Fondazione della Cassa di Risparmio di Macerata di €. 35.773,64 (I.V.A. 

compresa), spesa che è stata finanziata come segue: 

- €. 6.966,66 con la vendita, tramite asta pubblica, dello Scuolabus IVECO “A45E12” di 

proprietà comunale, targato “BC922LR”; 

- €. 25.848,20 con il contributo erogato dall’Associazione Sorriso Solidale di Belforte del 

Chienti, ottenuto a sua volta dalla Fondazione della Cassa di Risparmio di Macerata, e 

destinato all’acquisto di un “Fiat Ducato” attrezzato per il trasporto disabili; 

- €. 3.000,00 con il contributo erogato dalla Ditta Nuova Simonelli S.p.A. di Belforte del 

Chienti; 

 

CONSIDERATO che questo Ente, per quanto concerne l’acquisto dello scuolabus IVECO 

NEW   DAILY Mod. 50C17 da posti 28+1+1, da utilizzare in sostituzione dell’IVECO 

“A45E12”, la cui spesa ammonta ad €. 67.356,00 I.V.A. compresa, non ha espletato  una 

gara per provvedere a  tale acquisto, ma ha ritenuto più vantaggioso usufruire delle 

condizioni offerte dalla Ditta “Maresca & Fiorentino” S.p.A. alla Fondazione della Cassa 

di Risparmio della Prov. di Macerata, la quale nell’ambito della propria iniziativa relativa 

all’acquisto di numerosi mezzi di trasporto vari ed ambulanze da donare successivamente a 

vari Enti locali, Associazioni di volontariato ecc., ha ottenuto uno sconto considerevole che 

questo Comune, procedendo autonomamente all’acquisto di un solo automezzo, non 

avrebbe potuto ottenere;  

 

RILEVATO che per far fronte a tale spesa questo Ente ha deciso di contrarre un mutuo 

chirografario della durata di 5 anni con la Banca delle Marche S.p.A. di €. 63.096,00 pari 

al prezzo concordato di cui sopra al netto dell’accessorio “Rallentatore elettromagnetico 

Telma”; 

    

DATO atto che la quota interessi di detto mutuo è a carico della Fondazione della Cassa di      

Risparmio della Prov. di Macerata, con la quale questa Amministrazione aveva 

precedentemente preso gli opportuni accordi, come risulta dalla comunicazione prot. 367 

del 04/11/2010, trasmessa dalla suddetta Fondazione; 

 

RILEVATO,  pertanto, che l’onere effettivo a carico di questo Ente  derivante alla 

contrazione di tale mutuo sarà pari alla quota capitale ammontante ad €. 12.619,20 annui 

per i cinque anni di durata dello stesso; 

 

DATO atto che l’Ufficio Ragioneria sta predisponendo la documentazione per provvedere 

alla stipula del mutuo con la Banca delle Marche, che avverrà presumibilmente entro la 

prima metà di dicembre, al fine di permettere al suddetto istituto l’erogazione della somma 

entro fine anno; 

   



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 11-11-2010  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

CONSIDERATO  che la differenza tra la spesa per l’acquisto di detto automezzo di €. 

67.356,00 ed il mutuo da contrarre di €. 63.096,00, pari ad €. 4.260,00 verrà finanziata 

mediante appositi contributi che alcune Ditte con le quali questo Ente ha preso opportuni 

contatti, si sono impegnate ad erogare al Comune;  

 

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto dell’automezzo sopra citato, dando mandato 

agli uffici comunali affinché provvedano, dopo che lo stesso sarà stato consegnato dalla 

Ditta fornitrice, a tutti gli adempimenti amministrativi relativa alla stipula di specifica 

assicurazione ed ogni altra incombenza necessaria per il legittimo utilizzo dell’automezzo; 

 

VISTI gli articoli 183 e 191 del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive 

modifiche;  

 

VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 

quello del ragioniere ai fini dell’attestazione della copertura finanziaria, resi ai sensi 

dell’art. 49 del Decreto Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese  

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2) Di acquistare dalla Ditta “Maresca & Fiorentino” S.p.A. con sede a  Bologna, un 

automezzo Fiat IVECO NEW DAILY mod. 50C17 da posti 28+1+1, da destinare al 

servizio di trasporto scolastico gestito direttamente da questo Ente, avente le 

caratteristiche tecniche analiticamente indicate nella nota trasmessa da questo Ente 

alla Filiale di Jesi della Ditta suddetta il 17/05/2010, al prezzo concordato con la 

Fondazione della Cassa di Risparmio della Prov. di Macerata di €. 56.130,00 oltre 

I.V.A. al 20%; 

 

3) Di assumere l’impegno di spesa di complessivi €. 67.356,00 I.V.A. compresa con 

imputazione all’intervento cod. 2040505 (cap. 2650) del bilancio corrente, che 

presenta la necessaria disponibilità, a seguito della variazione di bilancio disposta con 

la delibera di C.C. n. 24 del 04/08/2010; 

 

4) Di dare atto che la spesa suddetta è finanziata come segue: 

- per €. 63.096,00 mediante contrazione di un mutuo della durata di cinque anni con la 

Banca delle Marche S.p.A., la cui quota interessi è interamente a carico della 

Fondazione della Cassa di Risparmio della Prov. di Macerata; 

- per €. 4.260,00 mediante contributi che verranno erogati da alcune Ditte che si sono 

impegnate a finanziare detta spesa, dietro emissione di apposite fatture da parte di 

questo Ente; 

 

5) Di dare atto che sarà compito del responsabile del servizio patrimonio procedere alla 

liquidazione di tale spesa dietro presentazione di regolare fattura e riscontro della 

regolarità della fornitura; 

 

6) Di dare atto che sarà compito degli uffici comunali provvedere a tutte le 

incombenze relative al regolare funzionamento del nuovo automezzo (stipula 

della necessaria polizza assicurativa R.C.A. e pagamento della tassa 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 11-11-2010  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

automobilistica), imputando le relative spese all’apposito intervento del bilancio 

corrente. 

 

Indi con separata unanime votazione resa ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. n. 

267/2000 

 

DICHIARA 

 

immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 11-11-2010  -  pag. 5  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO 
 

*************************************************************************** 

PARERE del revisore dei conti ai sensi del Regolamento di Contabilità 
 

 []- FAVOREVOLE                                                                         []- CONTRARIO 

 

 

Li ..................  

 

   IL REVISORE DEI CONTI 

 

F.to    ..................... 

 

*************************************************************************** 

ART. 49 DEL D.LGS 18 AGOSTO 2000, N. 267 "TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" 
 

PARERE del responsabile dell'ufficio in ordine alla regolarità tecnica della proposta: 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

Li .................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                     F.to ............................ 

*************************************************************************** 

PARERE AI SENSI DELL'ART. 153 COMMA 5 DEL D.GLS 18 AGOSTO 2000, N. 267 

"TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI" PER LA 

REGOLARITA' CONTABILE E PER LA COPERTURA FINANZIARIA. 

 

[]- FAVOREVOLE                                                                            []- CONTRARIO 

 

li ................... 

 

IL RAGIONIERE COMUNALE 

 

                         F.to   ......................  

 

*************************************************************************** 



DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 11-11-2010  -  pag. 6  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

     IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CATALINI DINO                        F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

Li  03-02-2011 

 

Della su estesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi. 

 

[]  E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dello art. 125, D.Lgs n. 267/2000; 

Prot. n. 533                              Li 03-02-2011 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

=================================================================== 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

ATTESTA 

 

[]  Che la deliberazione é stata affissa all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

 dal 03-02-011      al 18-02-011     senza reclami; 

 

[]   dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4 D. Lgs 267/2000). 

 

 

-  Che  la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno: 

 

[]   decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, c. 3  D. Lgs 267/2000). 

 

 

li, 18-02-2011                                        

 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to    DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI 

 

=================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, li 03-02-011 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to DOTT.SSA LUCILLA SECONDARI  

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


